REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
Nr. 3057 prot. Vloré, mé &L?} . 32023
PROJEKT VENDIM
Nr , daté . 2023

“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE TE TE ARDHURAVE PER
PROGRAM BUXHETIN AFATMESEM 2024-2026”

Bazuar né Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, neni pika 2, neni 9 pika .1bté
Kreut III, neni 34 pika 6, neni 41 pika 1, neni 64 pika ¢ t& Kreut X, i ndryshuar: Ligjin Nr.
68/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore™ neni 33, 34, 35, 36, 37. Ligjin Nr. 9936
daté 26.06.2008 “Pé&r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipéris€”, me
ndryshimet e béra. Udhézimi plotésues Nr.2 daté 19.01.2023 “Pé&r Zbatimin ¢ Buxhetit t&
Vitit 20237, Udhézimin Nr.9 datg 20.03.2018 “Pér Procedurat Standarte t& Zbatimit t&
Buxhetit” si dhe Udhézimi plotésues Nr.6 daté 28.02.2023 “Pér Pérgatitjen e Programit
Afatmesém Vendor 2024-2026”

VENDOSI:
1. Té miratojé planin e t& ardhurave pér Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026:
2024 2025 2026
Plani 1 transfert&s s& pakushtézuar 710,738 748.811 788,025
Plani i transfertés specifike 451,928 456,447 461,011
Plani i te ardhurave té Bashkisé Vloré 1,498,846 1,554,460 1,609,307
Totali i t& ardhurave 2,661,512 2,759,718 2,858,343

2. Ngarkohet me zbatimin e k&tij vendimi Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe

Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit

3. Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér V/ﬁ c

55, pika 6.
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RELACION

MBI PROJEKT VENDIMIN PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE PER
PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2024-2026

Para Késhillit t&8 Bashkisé Vloré
Té nderuar Késhilltar,

Projekt vendimi q& ju paraqesim pér miratim &sht€ nj& ndér aktet g€ i paraqitet Késhillit t&
Bashkis& né vijim t& punés pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026.

Né& kété projekt vendim &shté paraqitur parashikimi i Administratés s€ Bashkisé pér
realizimin e t& ardhurave n& periudhén afatmesme 2024-2026. Ky parashikim &shté realizuar
duke patur parasysh planifikimin dhe realizimin e t&€ ardhurave té veta n€ vitet 2021, 20222
dhe 2023 si dhe ndryshimet e mundshme né vitet e ardhshme. Pér t€ dhenat pér grantin e
pakushtézuar parashikimi &shté bazuar sikurse jang parashikuar nga qeveria sipas Shtojcés
Nr.1 t& Udhézimit Nr.6 daté 28.02.2023 “Pér Pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2024-20267. Ndérkohé po sipas udhézimit t& sipércituar transferta e pakusht&zuar
sektoriale pér vitin 2024-2026 do t& jet& 1% mé e larté pér ¢do vit duke filluar nga vit1 2023
né té cilin &shté shuma 447,453 mijé leke.

Nése i referohemi t& ardhurave t& veta pér vitin 2021 rezulton se jang planifikuar né shumén
1,410,692,000 lek& dhe jané realizuar né shumén 1,006,714,000 leké ose 72%.

Ndérkohg né vitin 2022 jané planifikuar né shumén 1,399,948,000 leké dhe jané realizuar né
shumeén 1,209,835,000 leké ose 86%.

Pér vitin 2023 shuma e planifikuar nga t& ardhurat e veta &shté 1,438,585,000 leké ose
aférsisht €shté 3% mé shumé nga plani 1 vitit 2022.

Duke gené se t& ardhurat e realizuara né fakt ato t& vitit 2022 kang qené mé t€ larta se ¢do vit
tjetér ,por q& edhe ato jané né masén 86% t& planit pér vitet 2024-2026 &shté parashikuar
rritje e t& ardhurave t& veta né masén jo mé shumé se 5% né c¢do vit. Edhe kjo rmitje €shté
parashikuar bazuar né tendencén né rritje t& treguesve fiskalg, por veganérisht né shirytézimin
mé t& miré 18 rezervave ekzistuese pérsa i pérket bizneseve si tatimpagues por edhe
subjekteve familjare pér taksa e tarifa ku dihet se aktualisht kéta nuk jang t& pérfshirg 100%.
Po ashtu né parashikimin e kétyre t& ardhurave jan& miré parasysh edhe mosrealizimet e t&
ardhurave t& planifikuara ndér vite pér taksén e toké&s buggsore q& me masa shtes€ mund t€
pérmirésohet. Ndérkohé investimet e béra né infrastrukiuré veganérisht né zonat bregdetare
vlerésohet se do t& krijojné mundésing e rritjes s& hapsirés publike t€ dhéné pér shiryt€zim né
qytet si dhe si hapsirg plazhi.
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Té nderuar Késhilltaré,

Té dhénat e paragitura n& kété projekt vendim jané si tregues fillestar paraprak t€ cilat né
vijimési do t€ detajohen né ményré mé té ploté nisur edhe nga analiza e realizimit t€ t&
ardhurave té veta gjaté vitit 2023. Kjo nisur dhe nga eksperienca e viteve 1€ kaluara né té cilat
kéta tregues kané ndryshuar nga momenti 1 miratimit t€ treguesve pérgatitoré deri né
momentin e miratimit t& treguesve pérfundimtarg. Konkretisht pér vitin 2023 né Programin
Buxhetor Afatmesém 2023-2025 parashikimi i t€ ardhurave ka gen€ n€ shumén
2,432,959,000 leké, ndérkohé gé né buxhetin e vitit 2023 ky tregues &shté né shumén
2.560,434,000 leké né total gj& q& reflektohet dhe né ndyshimin e parashikimit té t&
ardhurave t& veta. I nj&jti vlergsim &shté béré né projekt vendimin g€ po ju paragesim edhe
pér parashikimet e t& ardhurave t& veta né vitet 2024-2026. Rrjedhimisht n€ momentin g€ do
t& paragiten parashikimet pérfundimtarg pér t& ardhurat dhe shpenzimet per Programin
Buxhetor Afatmesém qé do t& miratohet né fund t& kétij viti kéta tregues do t€ gartésohen mé
miré dhe do t& jené pérfundimtarg. N& kéto kushte kérkojmé nga ana jyaj t&€ miratoni k&té
projekt vendim me g&llim t& hapim rrugé pér procedurat e métejshme (€ pérgatitjes sé
Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026 t& Bashkis€ Vloré.
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